

[Total No. of Printed Pages: 7

Roll No.....

MCM-104

INTERNATIONAL BUSINESS AND FINANCE OPERATION

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्तीय परिचालन

Master of Commerce (M.Com.-17)

First Year, Examination-2019

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

S-11/MCM-104

P. T. O.

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long answer type questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट: खण्ड- 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the nature of International Trade. Why do business firms of a country go the other countries? Give your answer with suitable examples.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की प्रकृति की व्याख्या कीजिए। किसी देश की व्यापारिक संस्थाएं किसी अन्य देश को क्यों जाती हैं? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपना उत्तर प्रस्तुत कीजिए।

2. What is portfolio investment? Give importance and considerations of effective portfolio investment.

संविभाग (पोर्टफोलिओ) निवेश क्या होता है? एक प्रभावशाली पोर्टफोलिओ निवेश का महत्त्व तथा प्रतिफल बताइए।

3. Write a detailed note on importance, challenges and approaches to international business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के महत्त्व, चुनौतियों तथा दृष्टिकोणों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

4. Describe the objectives, successes and failures of World Trade Organization (WTO). How is it different from GATT?

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्य, सफलताओं व असफलताओं का वर्णन कीजिए। यह गैट से किस प्रकार भिन्न है?

5. Describe the current trends of international business. Would China become a threat to India? Is so, suggest the strategies of Indian business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की वर्तमान प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए। क्या चीन भारत के लिए खतरा बन जायेगा? यदि हाँ, तो भारतीय व्यापार के लिए रणनीतियाँ सुझाइए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section -B Contains Eight (08) short Answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the theory of National Competitive Advantage theory.

पोर्टर द्वारा प्रतिपादित राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धात्मक लाभ के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the role of technological changes in the global business.

वैश्विक व्यापार में तकनीकी परिवर्तनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

3. Why do developing countries allow Multinational Corporations (MNCs) to operate in their countries?

विकासशील देश अपने देश में बहुराष्ट्रीय कम्पनियों को कार्य करने की अनुमति क्यों प्रदान करते हैं?

4. Discuss the role of International Monetary Fund (IMF) in international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की भूमिका समझाइए।

5. Distinguish between the Balance of Payment and Balance of Trade.

भुगतान शेष तथा व्यापार शेष में अन्तर कीजिए।

6. Differentiate between Tariffs and Quotas.

प्रशुल्क तथा अभ्यंश में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

7. State the role of regional economic integration in International business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में क्षेत्रीय आर्थिक समन्वय की भूमिका बताइए।

8. Write a note on environment scanning and monitoring.

पर्यावरण अवलोकन तथा निगरानी पर टिप्पणी लिखिए।
